
DISTRETTO RURALE LINAS CAMPIDANO 

Verbale I° incontro di animazione territoriale - Giovedì 12/04/2021 h. 11:00 – Piattaforma Teams gestita dal 

GAL Linas Campidano 

L’anno duemilaventuno addì dodici del mese di aprile, si sono riuniti in videoconferenza- Piattaforma Teams, 

previ  avvisi pubblici nella sezione dedicata dei canali web del GAL Linas Campidano, nella pagina Fb   e inviti 

diretti via mail e whatsapp, il comitato promotore del Distretto Rurale del Linas Campidano  e i funzionari 

dell’agenzia Laore, Pasquale Sulis, Francesco Sanna,  Roberto D’amico, Quirico Meloni, con le aziende ed i 

rappresentanti delle P.A. (vedi report piattaforma Teams). 

L'incontro inizia alle 11:05 

All’ordine del giorno: 

1) Il percorso, l’obiettivo di valorizzazione, le regole dei focus, gli strumenti a disposizione 

2) Varie ed eventuali 

Introduce l’incontro Maria Amisani Presidente del GAL Linas Campidano  (Capofila del comitato Promotore di 

cui fanno parte anche i comuni di Arbus, Gonnosfanadiga, Guspini e Villacidro), che dopo i saluti, anche a 

nome di tutti i soggetti proponenti, evidenzia che il costituendo distretto è un’occasione importante per il 

territorio per programmare uno sviluppo inclusivo che valorizzi le importanti e numerose risorse presenti. 

La presidente del GAL Linas Campidano assume il ruolo di coordinatrice dell’incontro. 

Passa la parola a Pasquale Sulis  che spiega che cos’è l’agenzia Laore, come nasce la collaborazione con il 

comitato promotore, che cos’è un distretto e quali sono i requisiti che deve avere per essere riconosciuto ai 

sensi della  L.R. 16/2014 e delle sue direttive di attuazione. 

La coordinatrice dell’incontro Maria Amisani chiede ai rappresentanti dei comuni facenti parte del comitato 

promotore del distretto di intervenire. 

Interviene Marcello Serru, vice-sindaco  del comune di Guspini che porta i saluti del sindaco  Giuseppe De 

Fanti e sottolinea il pieno sostegno da parte dell’amministrazione che rappresenta al costituendo distretto, a 

testimonianza di questo, cita la scelta del sindaco di attribuire una specifica delega alla consigliera comunale 

Mariangela Cambera. 

Interviene Andrea Concas, sindaco di Arbus, il quale sottolinea che la sua amministrazione ha sposato da 

subito il progetto della nascita del distretto e che ciò costituisce un’ulteriore occasione importante di 

collaborazione con gli altri comuni per valorizzare le risorse agro-zootecniche, turistiche e ambientali del 

territorio. Ricorda inoltre, che a seguire la costituzione del distretto per il suo comune sarà l’assessora 

all’agricoltura Michela Dessi. 

Interviene Giovanni Spano vice-sindaco del comune di Villacidro il quale rimarca l’adesione convinta 

dell’amministrazione al distretto considerata l’esigenza del territorio di fare rete e sistema. 

Maria Amisani comunica la difficoltà dell’assessore all’agricoltura  Simonetta Zurru del comune di 

Gonnosfanadiga per problemi di connessione ad intervenire direttamente. 

La coordinatrice dell’incontro passa la parola a Roberto D’amico dell’agenzia Laore che illustra gli obiettivi di 

questo primo incontro di animazione e avvalendosi della collaborazione del suo collega Quirico Meloni invita i 

portatori di interesse presenti all’incontro a esprimersi sull’obiettivo di valorizzazione ed in particolare sulle 

produzioni e filiere da valorizzare. 



Interviene Elena Corona dell’azienda agricola Sa Perda Marcada di Arbus che evidenzia l’indizzo produttivo 

zootecnico, agro-pastorale e multifunzionale (agriturismo, fattoria didattica) della sua azienda. Sottolinea la 

coltivazione  della sua azienda di grano capelli e la sua trasformazione in pasta. 

Giuseppe Ecca agronomo e amministratore del comune di Villacidro nel suo intervento indica la presenza nel 

territorio del suo comune di allevamenti suinicoli, alcuni dei quali con animali di razza sarda, sottolineando la 

tipicita del suinetto villacidrese meritevole  di essere valorizzato. Ricorda inoltre la presenza a Villacidro di un 

importante comparto frutticolo ( agrumi, pesche e ciliegie), orticolo,  olivicolo-oleario. Riguardo le ciliegie 

sono coltivate anche delle cultivar locali quali la “barracocca di Villacidro”. Infine evidenzia l’importanza del 

settore ovi-caprino.  

La coordinatrice dell’incontro Maria Amisani comunica che via chat viene evidenziato da portatori di interesse 

di Gonnosfanadiga l’esistenza di produzioni apistiche quali il miele, le olive in salamoia, l’olio con la varietà 

nera di Gonnos. Si ricorda inoltre la coltivazione di una biodiversità locale costituita dall’anguria “Call’e Boi”, di 

varie tipologie di pani tradizionali, di salumi, di olio di lentischio  e di pomodori secchi.  

I poratori di interesse di Arbus evidenziano via Chat la presenza di allevamenti di pecora nera di Arbus 

(Biodiversità riconosciuta) per le cui produzioni di formaggi, ricotta, carne, lana e coltelli il comune di Arbus ha 

registrato un marchio. Altri interventi via chat evidenziano la presenza di aziende nel territorio che producono 

brre artigianali, zafferano e piante officinali. 

Mariangela Cambera del comune di Guspini ricorda la presenza del Caseificio l’armentizia moderna in cui si 

producono numerosi formaggi ovini e caprini tra i quali è bene evidenziare quelli innovativi aromatizzati al 

tartufo e al vino. Ricorda la presenza a Guspini oltre che di allevamenti di bovini da carne, di aziende artigiane 

che tradizionalmente producono torrone. Indica anche la presenza diffusa nel terriorio, oltre che a Guspini, di 

artigiani che producono coltelli tra le quali si evidenzia la storica “Guspinese” a lama mozzata. 

Lidia Marongiu di Arbus ricorda l’impegno della sua giovane azienda per la produzione di funghi e di substrati 

per funghi. 

Interviene Giulia Pusceddu artigiana che nel suo imtervento sottolinea l’importanza della produzione di coltelli 

tipici. 

Prende la parola Walter Secci in rappresentanza dell’associazione dei comuni della terra cruda. Nel suo 

intervento, oltre che portare i saluti del presidente dell’associazione  sottolinea che tre dei quattro comuni 

promotori del distretto sono soci dell’associazione terra cruda e come il valore identitario delle abitazioni 

tradizionali in mattoni di fango e paglia aiutino la commercializzazione dei prodotti agro-alimentari e 

artigianali tipici del territorio. 

Interviene l’azienda ittica di Matteo Tola di Arbus la quale illustra i suoi progetti di avvio di un’attività di 

pescaturismo e ittiturismo. 

Noemi Casti di Gonnisfanadiga interviene evidenziando l’avvio di un’attività multifunzionale di agricoltura 

sociale. 

Ecca Giuseppe reinterviene ricordando le produzioni di marmellate, confetture, salumi, liquori (Villacidro 

Murgia) e uova da parte di aziende di Villacidro. 

Interviene Ruggero Ruggeri di Guspini ricordando le produzioni ittiche derivanti dalle aree umide del territorio 

a cui si deve essere associata anche la possibilità di utilizzo di materiali vegetali provenienti da queste aree per 

la produzione di stuoie. 

Daniela Ducato interviene nella duplice veste di titolare dell’impresa Edizero e di presidente del consorzio 

industriale di Guspini. Nella veste di imprenditrice evidenzia i 150 prodotti  industriali ecosostenibili realizzati 



da Edizero. In qualità di presidente del consorzio industriale oltre che sottolineare l’importante tessuto di 

imprese ubicate nel PIP di Guspini che danno occupazione a 600 persone, si sofferma sull’esigenze 

improrogabile di supportare l’innovazione delle loro attività. 

Muriel Manca di guspini interviene come panificio artigianale  evidenziando le produzioni di pane, di altri 

prodotti da forno e di pasta fresca. 

Graziella Caria imprenditrice di Guspini evidenzia le potenzialità delle produzioni di canapa ai fini tessili, 

alimentari e della bio-edilizia. 

Franca Mandis di Guspini interviene sull’esigenza di dedicare un focus sulle produzioni culturali del territorio. 

Roberto D’amico dell’agenzia laore chiede di affrontare  i restanti  argomenti previsti dall’ordine del giorno. A 

tale proposito si stabilisce che: 

1) La informazione sugli incontri di animazione sarà svolta dal Gal Linas Campidano con l’impiego dei seguenti 

strumenti: 

- sezione  web, all’interno del proprio sito istituzionale, appositamente  dedicata al costituendo distretto 

rurale, nella quale saranno pubblicati  gli avvisi,  i report,  i materiali e la registrazione degli incontri, la  

rassegna stampa;  

-  e - mail distrettorurale@galinascampidano.it (per chiarimenti e informazioni);  

-  pagina facebook del Gal Linas Campidano; 

-  comunicazione con gli organi di stampa, tv locali, radio, social web, contatti telefonici e creazione di gruppi 

whatsapp, 

 Riguardo le regole degli incontri si condivide che: 

1) Per ogni incontro laore  stilerà un report che sarà il punto di partenza per quello successivo; 

2) Per Il prossimo incontro la data verrà concordata e definita nei giorni successivi, dopo avere analizzato 

attentamente se tenerlo in orario pomeridiano o al mattino. Si svolgerà a distanza o in forma mista  con 

l’impiego della piattaforma teams, con una durata di due ore e con gli interventi dei partecipanti  che avranno 

una durata massima di tre minuti. 

L’incontro termina alle ore 13,00. 

Report elaborato dall’Agenzia Laore Sardegna 

 

 

 

 

  

  

  

 

 


